2

дело № 5-10-435/2020
05-0435/10/2020

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01 декабря 2020 года                     	                             		      г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района г. Симферополя                                   (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Москаленко Сергей Анатольевич, рассмотрев с участием лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении Коротунова О.В., в зале суда в г. Симферополе дело об административном правонарушении в отношении:
Коротунова Олега Витальевича, <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> года рождения, уроженца <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, зарегистрированного по адресу: <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, паспорт серия, номер <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> выдан <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, код подразделения <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.17.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л:

20.12.2019 г. года в 12 часов 56 минут по адресу: г. Симферополь, ул. Морозова, д. 6Г, сотрудниками ИДПС ОРДПС ГИБДД МВД по Республике Крым остановлен автомобиль марки «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>», г.р.н. <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, под управлением Коротунова О.В. В ходе осмотра указанного автомобиля  сотрудниками ОДОП № 2 «Киевский» УМВД России по г. Симферополю изъято 1252 литров спиртосодержащей жидкости. Согласно заключению эксперта № 9/348 от 06.10.2020 г. предоставленные на экспертизу жидкости из двух полимерных емкостей вместимостью по 5 дм3 без оформления являются спиртосодержащими (содержат этиловый спирт). Таким образом, Коротунов О.В. незаконно перемещал по территории Российской Федерации алкогольную продукцию, немаркированную в соответствии с законодательством о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное  ст. 14.17.2 КоАП РФ.
В судебном заседании Коротунов О.В. вину признал, раскаялся, просил назначить минимальное наказание.
Ходатайств об осуществлении процессуальных действий предусмотренных ст. 29.8 КоАП РФ, не заявлено.
Административная ответственность по ст. 14.17.2 КоАП РФ наступает за Перемещение по территории Российской Федерации алкогольной продукции, немаркированной в соответствии с законодательством о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции, в том числе продукции, являющейся товаром Евразийского экономического союза, за исключением перемещения указанной алкогольной продукции по территории Российской Федерации физическими лицами в объеме не более 10 литров на одного человека.
Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.
                  Вина Коротунова О.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.17.2 КоАП РФ, полностью подтверждается исследованными материалами, а именно: протоколом об  административном правонарушении № РК 345531 от 03.11.2020 г. (л.д. 1), объяснением Коротунова О.В. от 20.12.2019 г. (л.д.15), рапортом оперуполномоченного ОЭБиПК УМВД России по г. Симферополю лейтенанта полиции Р.Л. Яшина (л.д.2), копией определения о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 06.09.2020 г. (л.д.3-4), копией протокола осмотра места происшествия от 20.12.2019 г. (л.д.9-14), копией заключения эксперта № 9/348 от 06.10.2020 года (л.д. 27-29).
Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, в том числе на предмет относимости и допустимости, установив фактические обстоятельства дела, суд приходит к обоснованному выводу о виновности Коротунова О.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.17.2 КоАП РФ.
Срок привлечения к административной ответственности, на дату рассмотрения дела мировым судьей, не истек.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного Коротуновым О.В. административного правонарушения, данные о личности виновного, который вину в совершении правонарушения признал, раскаялся, просил применить минимальное наказание. Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, суд признает чистосердечное раскаяние. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Поскольку санкция статьи 14.17.2 КоАП РФ предусматривает наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией продукции, явившейся предметом административного правонарушения, спиртосодержащая жидкость  подлежит конфискации в доход государства.
Суд считает необходимым назначить Коротунову О.В.  административное наказание в виде штрафа с конфискацией продукции, явившейся предметом административного правонарушения, поскольку именно такой вид наказания будет достаточным для достижения целей наказания, указанных в ст.3.1. КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.  4.2, 4.3, 26.2, 29.7-29.11, ст.32.2, 32.4 КоАП РФ, мировой судья –

п о с т а н о в и л:

                   Признать Коротунова Олега Витальевича, <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> года рождения,   виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 14.17.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей с конфискацией 1252 литра спиртосодержащей жидкости, изъятой протоколом осмотра места происшествия от 20.12.2019 г.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: счет № 40101810335100010001; ОКТМО 35701000; ИНН получателя 9102013284; КПП получателя 910201001; получатель – Управление Федерального казначейства по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230); банк получателя – Отделение Республика Крым; БИК 043510001; КБК 828 1 16 01333 01 0000 140).
Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №10 Киевского судебного района города Симферополь по адресу: 295017, город Симферополь,                              ул. Киевская, 55/2, каб. 21.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении    вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
 Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд  г.  Симферополь Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №10 Киевского судебного района города Симферополь.

Мировой судья                            		                         С.А. Москаленко